
Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования «Партизанский район» 

«Вестник Партизанского района» 
 

 

 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
09.09.2024                                                                                    с. Партизанское                                                                                                 № 507-п 

 

Об утверждении Порядка установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Партизанского района 

 
В соответствии с подпунктом «п» пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.12.2019 № 1928 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам 

субъектов Российской Федерации на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, осуществления компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был причинен ущерб в 
результате террористического акта, и возмещения вреда, причиненного при пресечении террористического акта правомерными 

действиями», Методическими рекомендациями по порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной 

материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с 
гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с 

получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденными 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий 03.03.2022 № 2-4-71-7-11, руководствуясь статьями 16,19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной 

ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории Партизанского района, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Крысько О.В., заместителя главы района по оперативному 

управлению. 
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародования, осуществляемого посредством 

официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования муниципальных правовых 

актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского 

района» и размещения на официальном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru. 

 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 
 

Приложение № 1 

к постановлению главы района 
от 09.09.2024 № 507-п 

 

Порядок установления фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 
их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Партизанского района 
 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий порядок установления при ликвидации чрезвычайных ситуаций фактов проживания граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения 

условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории Партизанского района (далее - 
Порядок) разработан с целью осуществления полномочий, определенных Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

1.2. В целях установления при ликвидации чрезвычайных ситуаций фактов проживания граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их 

жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории Партизанского района создана комиссия, 

состав которой и порядок работы утвержден постановлением главы Партизанского района от 28.02.2024 № 109-п «О создании комиссии по 
определению ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причиненного имуществу физических и 

юридических лиц на территории Партизанского района, и утверждении Порядка о ней». 

 
2. Установление фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации 

 

2.1. Факты проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
устанавливается решением комиссии на основании следующих критериев: 

гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при 

введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при 

введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; 

13.09.2024 

№ 33 (173) 



имеется договор социального найма жилого помещения, которое попало в зону чрезвычайной ситуации; 

имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских организаций; 

имеются документы, подтверждающие оказание медицинских, образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи; 

иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в инициативном порядке, получение которых не потребует от 

заявителя обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг организаций. 

2.2. Исчерпывающие основания, необходимые для принятия решения комиссией об установлении фактов проживания граждан 
от 14 лет и старше в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, определяются распоряжением главы района на 

основании сведений, указанных в пункте 2.1. раздела 2 настоящего Порядка. 

2.3. Факты проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, 
устанавливается решением комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 

хотя бы одного из родителей (усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок. 

 
3. Установление фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации 

 

3.1. Факты нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации определяется наличием либо 
отсутствием обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при которых на определенной территории 

невозможно проживание людей в связи с гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью. 

Факты нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации устанавливается решением 
комиссии исходя из следующих критериев: 

невозможность проживания граждан в жилых помещениях; 

невозможность осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и иными территориями, где 
условия жизнедеятельности не были нарушены; 

нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан. 

Факты нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из 
показателей указанных критериев, характеризующему невозможность проживания граждан в жилых помещениях. 

3.2. Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях оценивается по следующим показателям состояния 

жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность проживания в нем: 
состояние здания (помещения); 

состояние теплоснабжения здания (помещения); 

состояние водоснабжения здания (помещения); 
состояние электроснабжения здания (помещения). 

Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из следующих конструктивных 
элементов здания: фундамент, стены, перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, печное отопление, 

электроосвещение. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность проживания гражданина в 
жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено теплоснабжение жилого здания 

(помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. Невозможность проживания гражданина в жилых 
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено водоснабжение жилого здания 

(помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется инструментально. Невозможность проживания гражданина в 

жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено электроснабжение жилого здания 

(помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Кроме того, факты нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации могут устанавливаться 
решением комиссии исходя из критериев, утвержденных нормативным правовым актом органов местного самоуправления, на основании 

географических особенностей территории. 

3.3. Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения между территорией проживания граждан и иными 
территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

определения наличия и состава общественного транспорта в районе проживания гражданина; 

определения возможности функционирования общественного транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 
Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется при наличии абсолютной невозможности 

функционирования общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 
жизнедеятельности не были нарушены. 

3.4. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан оценивается инструментально. Нарушение 

санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе его проживания в результате чрезвычайной 
ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами, превышающее предельно допустимые 

концентрации. 

 
4. Установление фактов утраты имущества первой необходимости гражданами в результате чрезвычайной ситуации 

 

4.1. Для целей настоящего Порядка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 
1928 под имуществом первой необходимости понимается минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, 

необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; 
предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна – кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан – телевизор (радио); 
предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) – насос для 

подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь). 

4.2. Факты утраты имущества первой необходимости устанавливается решением комиссии исходя из следующих критериев: 
частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой 

необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования; 
полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой 

необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования. 
4.3. При определении степени утраты имущества первой необходимости учитывается утрата предметов имущества первой 

необходимости каждой категории однократно. 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

09.09.2024                                                                                       с. Партизанское                                                                                              № 508-п 
 

О внесении изменения в постановление главы района от 29.10.2013 № 762-п 

«Об утверждении муниципальной программы Партизанского района «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением главы Партизанского района от 
22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Партизанского района, их 

формирования и реализации», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы района от 29.10.2013 № 762-п «Об утверждении муниципальной программы Партизанского 
района «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» следующее 

изменение: 

1.1. Муниципальную программу Партизанского района «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и обеспечение безопасности населения» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу после официального обнародования, осуществляемого посредством официального 

опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» и 

размещения на официальном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru, применяется к правоотношениям, возникшим с 

01.01.2024. 
 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 

 
Приложение 

к постановлению главы района 

от 09.09.2024 № 508-п 
 

Приложение 

к постановлению главы района 
от 29.10.2013 № 762-п 

 

Муниципальная программа Партизанского района «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 
безопасности населения» 

 

1. Паспорт муниципальной программы Партизанского района «Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечение безопасности населения» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности 

населения» (далее – муниципальная программа, программа) 

Основания для разработки 

муниципальной программы 

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; 
Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»; 

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

Постановление Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении Порядка 
принятия  решений о разработке государственных программ Красноярского края, их формирования и 

реализации»; 

постановление главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об утверждении Порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ Партизанского района, их формирования и 

реализации» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Партизанского района (далее – администрация района) 

Соисполнитель 

муниципальной программы 

Финансовое управление администрации Партизанского района 

Перечень отдельных 
мероприятий муниципальной 

программы 

Мероприятие 1: «Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях». 
Мероприятие 2: «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности 

населения района». 

Мероприятие 3: «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности». 

Мероприятие 4: «Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» 

Цель муниципальной 

программы 

Создание эффективной системы защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в районе. 
2. Сокращение сроков оперативного реагирования на возникающие аварии, происшествия и 

чрезвычайные ситуации, повышение уровня координации и организации взаимодействия между 

органами управления, силами районного звена ТП РСЧС. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2014–2030 годы, этапы программы не выделяются 

Перечень целевых 

показателей, с указанием 
планируемых к достижению 

значений в результате 

Перечень целевых показателей, с указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации муниципальной программы, приведен в приложении к паспорту муниципальной 
программы 



реализации муниципальной 
программы 

Информация по ресурсному 

обеспечению муниципальной 
программы, в том числе по 

годам реализации 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 48643,1 тыс. 

рублей, в том числе: 
краевой бюджет – 10993,5 тыс. рублей; 

районный бюджет – 37649,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования по годам реализации муниципальной программы: 
2014 год – 1029,4 тыс. рублей, в том числе:  

1029,4 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2015 год – 1146,7 тыс. рублей, в том числе: 
1146,7 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2016 год – 1860,9 тыс. рублей, в том числе: 

759,4 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
1101,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2017 год – 1755,7 тыс. рублей, в том числе: 

220,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
1534,8 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2018 год – 3036,3 тыс. рублей, в том числе: 

540,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
2495,4 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2019 год – 4465,7 тыс. рублей, в том числе: 

1802,3 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
2663,4 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2020 год – 3464,5 тыс. рублей, в том числе: 

561,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
2903,3 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2021 год – 4183,2 тыс. рублей, в том числе: 

884,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
3299,0 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2022 год – 4634,9 тыс. рублей, в том числе: 

792,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
3842,7 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2023 год – 5850,6 тыс. рублей, в том числе: 

1608,1 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
4242,5 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2024 год – 6492,8 тыс. рублей, в том числе: 

1695,9 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
4796,9 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2025 год – 5361,2 тыс. рублей, в том числе: 

1064,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 
4297,0 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2026 год – 5361,2 тыс. рублей, в том числе: 

1064,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
4297,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

2. Характеристика текущего состояния защиты населения и территорий района  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности населения района 
 

Партизанский район подвержен следующему спектру опасных природных явлений и аварийных ситуаций техногенного 

характера: 
крупные пожары в населенных пунктах с деревянной застройкой; 

лесные пожары; 

аварии и крушения на железнодорожном транспорте; 
аварии на коммунально-энергетических сетях. 

За 2022 год на территории района произошло 38 пожаров. Из них в жилом секторе – 26, что составляет 68 % от общего 

количества пожаров; прочих – 12. В результате на пожарах погибли 2 человека.  
С начала пожароопасного сезона 2023 года на территории района произошло 6 лесных пожаров на общей площади 18 га (за 

предыдущий год зарегистрировано 7 пожаров на площади 25,5 га). 

Степень износа сетей теплоснабжения в районе составляет 64,2%, а сетей водоснабжения – 64,6%, что также создает 
предпосылки для возникновения чрезвычайных ситуаций. 

По территории района проходит участок железной дороги Абакан – Тайшет протяженностью 145 км. Железнодорожным 

транспортом перевозятся опасные грузы. В случае аварии или крушения возможно возникновение чрезвычайной ситуации, связанной с 

воздействием перевозимых веществ и материалов на людей и окружающую среду. 

Органы местного самоуправления в целях решения задач в области ГО и ЧС в соответствии с полномочиями создают и содержат 

запасы материально-технических, медицинских и иных средств. На данный момент в районе эти запасы по количеству и ассортименту 
составляют не более 16 % от потребности. 

 

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития в области защиты  
населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения безопасности населения 

района, описание основных целей и задач программы, тенденции развития 

 
Приоритетами в области гражданской обороны, защиты населения и территорий района от ЧС являются: 

оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и различного рода происшествия; 

обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах района; 
организация проведения мероприятий по ГО; 

обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления ГО, 

системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении 
ЧС природного и техногенного характера, защитных сооружений и других объектов ГО; 

обеспечение осуществления мер по поддержанию сил и средств ГО для защиты населения и территорий от ЧС в состоянии 
постоянной готовности; 



обеспечение создания, содержания и использование в целях ГО и ликвидации ЧС резервов материально-технических и иных 

средств; 

обеспечение сбора и обмена информацией в установленном порядке в области защиты населения и территорий района от ЧС 

объектового и муниципального характера; 

организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ при ЧС объектового и муниципального 

характера; 
повышение технической оснащенности органов местного самоуправления современными средствами обеспечения безопасности, 

мониторинга, связи и оперативного реагирования; 

повышение уровня антитеррористической защищенности объектов и инфраструктуры. 
Приоритетами в области организации обучения населения в области ГО, защиты от ЧС природного и техногенного характера, 

профилактики экстремизма и терроризма, информирования населения о мерах пожарной безопасности являются: 

плановая подготовка, переподготовка и повышение квалификации руководителей и специалистов органов местного 
самоуправления, организаций, специалистов единых дежурно-диспетчерских служб, аварийно-спасательных формирований; 

повышение качества и эффективности командно-штабных и комплексных учений гражданской обороны, штабных и объектовых 

тренировок, а также тактико-специальных учений с формированиями гражданской обороны; 
информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, а также пропаганда в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, противодействия экстремизму и терроризму. 

Целью программы является создание эффективной системы защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 
Задачи программы: 

1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в районе. 

2. Сокращение сроков оперативного реагирования на возникающие аварии, происшествия и чрезвычайные ситуации, повышение 
уровня координации и организации взаимодействия между органами управления, силами районного звена ТП РСЧС. 

В результате реализации программных мероприятий будут обеспечены: 

всесторонний информационный обмен между дежурно-диспетчерскими службами района; 
оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и различного рода происшествия; 

обеспечение создания, содержания и использование в целях ГО и ликвидации ЧС резервов материально-технических и иных 

средств; 
широкий охват населения района мероприятиями по пропаганде знаний в области гражданской обороны, чрезвычайных 

ситуаций, профилактики экстремизма и терроризма, пожарной безопасности;  

реализация полномочий сельсоветов района по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-
технического обеспечения пожарной безопасности муниципальных образований. 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации программы 
 

Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются целевые показатели и показатели 

результативности. 
Источником информации по показателям являются отчетные данные. 

За базовые указанных целевых показателей взяты средние показатели 2012-2014 годов.  

Целевой показатель по охвату населения мероприятиями по пропаганде знаний в области гражданской обороны, чрезвычайных 

ситуаций, профилактики терроризма и экстремизма, пожарной безопасности увеличится с 78% в 2014 году до 94% в 2030 году. 

Показатели результативности достигнут следующих значений: 

потребность районного резерва материально-технических, продовольственных и медицинских ресурсов, средств индивидуальной 
защиты, средств РХБЗ для ликвидации ЧС в восполнении снизится с 84% в 2014 году до 60% в 2030 году; 

снижение времени обработки поступающих сообщений и заявлений, доведения оперативной информации до 

взаимодействующих служб и обмена информацией единой дежурно-диспетчерской службой района в 2030 году – на 25%. 
Обеспечение целевого показателя по приобретению автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в 

целях оснащения ими жилых помещений, с учетом вновь выявленных, на 100% ежегодно.  

 
5. Информация по отдельным мероприятиям программы 

 
5.1. Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях. 

Целью мероприятия является последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности населения и территорий района 

от угроз природного и техногенного характера. 
Данное мероприятие предполагает несколько согласованных по конечной цели и взаимосвязанных между собой направлений, а 

именно: 

5.1.1. Обеспечение создания, содержания и использование в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций резервов материально-технических и иных средств. 

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера во многом определяется наличием 

резервов финансовых и материальных ресурсов. 
Достаточность продовольствия, пищевого сырья, медицинского имущества, медикаментов, транспортных средств, средств связи, 

строительных материалов, топлива и других материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайные 

ситуации, уменьшить масштабы их последствий, устранить непосредственную опасность для жизни и здоровья людей и, как следствие, 
решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших. 

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются при проведении аварийно-спасательных 

и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания 
временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других 

первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения. 

Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций и включают: продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, 

транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные 

ресурсы. 
Органы местного самоуправления и организации определяют номенклатуру и объемы создаваемых запасов, создают и содержат 

их, а также осуществляют контроль за их использованием. 

Правовыми основами организации создания запасов являются Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральный закон от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и издаваемые в соответствии с 

ними нормативные документы МЧС России. 

5.1.2. Информирование населения через средства массовой информации и по иным каналам о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях и пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, а также пропаганда в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах, противодействия экстремизму и терроризму. 

Обучение населения в области гражданской обороны осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Органы местного самоуправления в пределах территорий муниципальных образований организуют и осуществляют обучение 

населения муниципальных образований способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 

действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
Одной из основных задач при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций является обучение населения 

правилам поведения, основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам оказания первой медицинской помощи 

пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты. 
Подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций предусматривает: 

а) для работающего населения – проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное 

изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и 
тренировках; 

б) для неработающего населения – проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки 

по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр 
телепрограмм по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций. 

Также органы местного самоуправления при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений организуют и проводят в муниципальных образованиях 
информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по 

формированию у граждан неприятия идеологии экстремизма и терроризма, в том числе путем распространения информационных 

материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий. 
Распространение методических пособий, информационных буклетов, брошюр, плакатов, регулярное освещение в средствах 

массовой информации деятельности государственной и муниципальной власти, системный подход к мерам, направленным на 

предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, 
являются одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации на территории района. 

Традиционные способы предусматривают прямое педагогическое воздействие на обучаемых или опосредованное воздействие с 

использованием учебно-наглядных пособий, технических средств обучения. Данные технологии достаточно отработаны на практике, 
однако, как показывает опыт, не вполне действенны в современных условиях. 

Значительно большая эффективность (с точки зрения формирования культуры) у современных информационно-

телекоммуникационных технологий. Программно-аппаратной базой их реализации являются компьютерные системы, локальные и 
глобальные компьютерные сети, технические средства массовой информации, телекоммуникаций, отображения видеоинформации и др. С 

их использованием информация представляется в виде мультимедийных продуктов, обучающих, игровых и тестирующих компьютерных 

программ, видеороликов, информационных сообщений, электронных плакатов. 

Различают устную, печатную, наглядную пропаганду, пропаганду через средства массовой информации и др. 

Устная пропаганда проводится главным образом в форме публичных выступлений лекторов и пропагандистов по тематике 

безопасности жизнедеятельности перед различными группами населения с использованием таких форм, как лекции, семинары, 

конференции, тематические вечера, вечера вопросов и ответов, викторины, научные консультации, встречи со специалистами. 
Печатная пропаганда осуществляется путем публикации в периодических и других изданиях выступлений руководства МЧС 

России, авторитетных специалистов в области безопасности жизнедеятельности, ученых, представителей общественных организаций, а 

также издания пособий, брошюр, памяток по правилам поведения в условиях опасных и чрезвычайных ситуаций. 
Наглядная пропаганда находит свое выражение в организации стационарных и передвижных выставок, оборудовании комнат, 

классов, музеев, уголков, стендов с фотографиями спасателей, пожарных и т.п. 

Правовыми основами в области обучения населения, пропаганды и агитации являются: 
Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения 

в области гражданской обороны». 
Информация по данному мероприятию представлена в приложении № 1 к муниципальной программе. 

5.2. Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности населения района. 
Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, обеспечении личной и общественной безопасности, а также 

необходимость противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам терроризма требуют развития механизма быстрого 

реагирования на угрозы.  
Одним из методов решения этой проблемы является развитие ЕДДС Партизанского района. Необходимость совершенствования 

ЕДДС продиктована следующими факторами.  

Очевидно преимущество телефонного обращения к экстренным оперативным службам по типу «одного окна», которое позволяет 

населению района при возникновении чрезвычайного происшествия не задумываться, какая именно служба ему необходима и какой номер 

требуется использовать для доступа к ней.  

Всевозможные нештатные ситуации, угрожающие жизни и здоровью людей, требуют от служб экстренного реагирования 
предельно быстрых решений и слаженных действий. Переход на ЕДДС значительно повышает оперативность реагирования и 

эффективность функционирования дежурно-диспетчерских служб различной ведомственной принадлежности при их совместных 

действиях, уменьшает возможный социально-экономический ущерб от ЧС. 
ЕДДС района должна соответствовать требованиям Положения о единой дежурно-диспетчерской службе муниципального 

образования (далее – Положение), рекомендованного к применению Правительственной комиссией по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (протокол от 28.08.2015 № 7). 
Для приведения ЕДДС муниципальных образований в соответствие с требованиями Положения планируется провести 

следующую работу: 

доукомплектовать ЕДДС необходимыми техническими средствами; 
производить плановое обновление устаревших технических средств и оборудования; 

обеспечить оптимальную штатную численность. 

Информация по данному мероприятию представлена в приложении № 2 к муниципальной программе. 
5.3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности. 

Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в пределах населенных пунктов 



позволяет реализовать полномочия сельсоветов района по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-

технического обеспечения пожарной безопасности муниципальных образований. 

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности необходимо: 

создание условий для организации и деятельности добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, 
расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем; 

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре; 

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной 
противопожарной службы. 

Правовыми основами в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в поселениях являются: 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». 
Информация по данному мероприятию представлена в приложении № 3 к муниципальной программе. 

5.4. Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения 

ими жилых помещений. 

Финансирование мероприятия по приобретению автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в 

целях оснащения ими жилых помещений позволяет реализовать полномочия сельсоветов района по решению вопросов предупреждения 

пожаров и минимизации их последствий. 
Субсидии предоставляются на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в 

целях оснащения ими жилых помещений: 

семей, имеющих троих и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в 
общеобразовательных организациях, – до окончания ими обучения), в том числе усыновленных (удочеренных), а также подопечных, 

переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно; 

семей, имеющих детей, находящихся в социально опасном положении; 
семей, имеющих детей-инвалидов (ребенка-инвалида), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также 

подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно. 

 
6. Информация о ресурсном обеспечении программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района за счет средств районного бюджета, в 
том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

изложена в приложении № 4 к муниципальной программе. 

Информация об источниках финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы Партизанского района 
(средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов) изложена в приложении № 5 к муниципальной программе. 

 
7. Реализация и контроль над ходом выполнения программы 

 

Администрация района несет ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата и эффективное 
использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы. 

Администрация района ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации 

программы, при необходимости вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации программы. 
Администрация района составляет отчет о реализации программы за первое полугодие отчетного года не позднее 10 августа 

отчетного года по формам согласно приложениям №№ 10-15 к постановлению главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Партизанского района, их формирования и реализации» и 
направляет его в финансовое управление администрации Партизанского района. 

Администрация района по итогам года, следующего за отчетным, до 25 февраля составляет отчет и доклад об исполнении 

настоящей программы с оценкой эффективности ее реализации, динамики финансирования, выполнения мероприятий за период 
реализации программы по формам, прилагаемым к постановлению главы Партизанского района от 22.07.2013 № 451-п «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Партизанского района, их формирования и реализации». 
Администрация района обеспечивает контроль над ходом реализации программы на предмет соблюдения сроков, целевого и 

эффективного использования бюджетных средств, достижения результатов программы. 

 
Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 



Приложение 

к паспорту муниципальной программы 

Партизанского района «Защита от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 

и обеспечение безопасности населения» 

 
Перечень целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате 

реализации программы 

 

№ 
п/п 

Цели, 
целевые 

показатели 

Еди-
ница 

измерен

ия 

Год, 
предшес

т-

вующий 
реали-

зации 

програм
мы (2013 

год) 

Годы реализации муниципальной программы Партизанского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Годы  

до конца 

реализации 
программы  

в пятилетнем 

интервале 

2026 

год 

2030 

год 

1 Целевой 
показатель 1. 

Создание, 
содержание  

и 

восполнение 

районного 

резерва 

материально-
технических, 

продовольст

венных  
и 

медицинских 

ресурсов, 
средств 

индивидуаль

ной защиты, 
средств РХБ 

разведки для 

ликвидации 
ЧС 

(ежегодно) 

%  
от 

потребно
сти 

85,0 84,0 83,0 83,0 82,0 80,0 79,0 78,0 77,0 75,0 73,0 71,0 69,0 67,0 67,0 60,0 

2 Целевой 

показатель 2. 
Охват 

населе-ния 

района 
мероприятия

ми по 

%  

от  
общей 

числен-

ности 
населени

я 

71,6 78,0 81,2 81,4 81,8 90,0 90,2 90,4 90,5 90,6 90,7 90,8 90,9 91,0 91,0 94,0 



пропаганде 
знаний в 

области 

гражданской 
обороны, 

чрезвычайны

х ситуаций, 
профилактик

и 

экстремизма  
и 

терроризма, 

пожарной 
безопасности 

(ежегодно) 

3 Целевой 
показатель 3. 

Снижение 

времени 
обработки 

поступающи

х сообщений  
и заявлений, 

доведения 

оперативной 
инфор-мации 

до 

взаимодейст

вующих 

служб  

и обмена 
информацие

й единой 

дежурно-
диспетчерск

ой службой 

района 
(ежегодно) 

%  
от 

показате

ля 2012 
года 

  10,0 14,0 15,0 16,0 17,0 18,0 19,0 20,0 20,3 20,6 20,9 21,1 21,1 25,0 

4 Целевой 

показатель 4. 
Обеспечение 

сельского 

населения 
района 

первичными 

мерами 
пожарной 

безопасности 

(ежегодно) 

%  

от 
показате

ля 2013 

года 

10,0    20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



5 Целевой 
показатель 5. 

Приобретени

е автономных 
дымовых 

пожарных 

извещателей 
отдельным 

категориям 

граждан в 
целях 

оснащения 

ими жилых 
помещений 

(ежегодно) 

%  
от 

показате

ля 2023 
года 

          90,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 
Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.М. Сластенов 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Партизанского района «Защита 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 
 

Отдельное мероприятие «Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях» 

 
Паспорт отдельного мероприятия «Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях» 

 

Наименование отдельного мероприятия «Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях» (далее 

– отдельное мероприятие) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется отдельное мероприятие 

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 

Сроки реализации отдельного 
мероприятия 

2014–2026 годы 

Цель отдельного мероприятия Последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности населения и территорий 

района от угроз природного и техногенного характера  

Главный распорядитель бюджетных 
средств, ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Администрация Партизанского района 

Ожидаемые результаты от реализации 

отдельного мероприятия 

Перечень показателей результативности отдельного  мероприятия приведен в приложении к 

паспорту отдельного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 

отдельного мероприятия 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию отдельного мероприятия составляет 

239,9 тыс. рублей, в том числе: 
239,9 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

Объем финансирования по годам реализации отдельного мероприятия: 
2024 год – 79,9 тыс. рублей, в том числе: 

79,9 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2025 год – 80,0 тыс. рублей, в том числе: 
80,0 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2026 год – 80,0 тыс. рублей, в том числе: 

80,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

 
Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 



Приложение 

к паспорту отдельного мероприятия 

«Предупреждение, спасение, 
помощь населению района 

в чрезвычайных ситуациях» 

 
Перечень и значения показателей результативности 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица измерения Источник 

информа-ции 

Годы реализации программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 

год 

Отдельное мероприятие «Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях» 

Цель реализации отдельного мероприятия: последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности населения и территорий района от угроз природного и техногенного характера  

1 Создание, содержание и восполнение районного резерва материально-технических, 

продовольственных и медицинских ресурсов, средств индивидуальной защиты, средств 
РХБ разведки для ликвидации ЧС 

%  

от потребности 

Отчетные данные 73,0 71,0 69,0 67,0 

2 Охват населения района мероприятиями по пропаганде знаний в области гражданской 

обороны, чрезвычайных ситуаций, профилактики экстремизма и терроризма, пожарной 
безопасности 

% от общей 

численности 
населения 

Отчетные данные 90,7 90,8 90,9 91,0 

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 

 
Приложение 

к отдельному мероприятию 

«Предупреждение, спасение, 

помощь населению района 

в чрезвычайных ситуациях» 

 
Наименование отдельного мероприятия «Предупреждение, спасение, помощь населению района в чрезвычайных ситуациях» 

 

Наименование  
отдельного  

мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый непосредственный 
результат от реализации 

отдельного мероприятия 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 

год 

2026 

год 

итого за 

период 

Цель мероприятия: последовательное снижение рисков ЧС, повышение защищенности населения и территорий района от угроз природного и техногенного характера  

Задача: снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в районе 

Мероприятие 1.  

Предупреждение, спасение, 
помощь населению района  

в чрезвычайных ситуациях 

Админи-

страция Парти-
занского 

района 

718 0310 0410021800 240 79,9 80,0 80,0 239,9  

 
Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Партизанского района «Защита 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 
 

Отдельное мероприятие «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности населения района» 

 
Паспорт отдельного мероприятия «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности населения района» 

 

Наименование отдельного мероприятия «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности населения 

района» (далее – отдельное мероприятие) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется отдельное мероприятие 

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 

Сроки реализации отдельного 
мероприятия 

2014–2026 годы 

Цель отдельного мероприятия Сокращение сроков оперативного реагирования на возникающие аварии, происшествия и 

чрезвычайные ситуации, повышение уровня координации и организации взаимодействия 
между органами управления, силами районного звена ТП РСЧС 

Главный распорядитель бюджетных 

средств, ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Администрация Партизанского района 

Ожидаемые результаты от реализации 

отдельного мероприятия 

Перечень показателей результативности отдельного  мероприятия приведен в приложении к 

паспорту отдельного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
отдельного мероприятия 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию отдельного мероприятия составляет 
13150,9 тыс. рублей, в том числе: 

13150,9 тыс. рублей – средства районного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации отдельного мероприятия: 

2024 год – 4716,9 тыс. рублей, в том числе: 

4716,9 тыс. рублей – средства районного бюджета; 
2025 год – 4217,0 тыс. рублей, в том числе: 

4217,0 тыс. рублей – средства районного бюджета; 

2026 год – 4217,0 тыс. рублей, в том числе: 
4217,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 



Приложение к паспорту отдельного мероприятия  

«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 

для обеспечения безопасности населения района» 
 

Перечень показателей результативности 

 

№ 
п/п 

Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 
год 

Отдельное мероприятие «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности населения района» 

Цель реализации отдельного мероприятия: сокращение сроков оперативного реагирования на возникающие аварии, происшествия и чрезвычайные ситуации, повышение уровня координации и организации 

взаимодействия между органами управления, силами районного звена ТП РСЧС 

1 Снижение времени обработки поступающих сообщений и заявлений, доведения оперативной 

информации до взаимодействующих служб и обмена информацией единой дежурно-
диспетчерской службой района 

%  

от показателя 
2012 года 

Отчетные данные 20,3 20,6 20,9 21,1 

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 
 

Приложение к отдельному мероприятию 

«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы 
для обеспечения безопасности населения района» 

 

Наименование отдельного мероприятия «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы для обеспечения безопасности населения района» 
 

Наименование 

отдельного 

мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый непосред-

ственный результат  

от реализации отдельного 
мероприятия ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год итого  

за период 

Цель мероприятия: сокращение сроков оперативного реагирования на возникающие аварии, происшествия и чрезвычайные ситуации, повышение уровня координации и организации взаимодействия между 

органами управления, силами районного звена ТП РСЧС 

Задача: оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и различного рода происшествия 

Мероприятие 2. 
Развитие единой 

дежурно-

диспетчерской службы 
для обеспечения 

безопасности 

населения района 

Админи-
страция 

Парти-

занского 
района 

718 0310 0410024710 110 
240 

4716,9 4217,0 4217,0 13150,9  

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Партизанского района «Защита 

от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 
 

Отдельное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности» 
 

Паспорт отдельного мероприятия «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности» 
 

Наименование отдельного мероприятия «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности» (далее – отдельное мероприятие) 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 

реализуется отдельное мероприятие 

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 
безопасности населения» 

 

Сроки реализации отдельного 

мероприятия 

2014–2026 годы 

Цель отдельного мероприятия Обеспечение сельского населения района первичными мерами пожарной безопасности 

Главный распорядитель  бюджетных 

средств, ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Финансовое управление администрации Партизанского района 

Ожидаемые результаты от реализации 

отдельного мероприятия 

Перечень показателей результативности отдельного  мероприятия приведен в приложении 

к паспорту отдельного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
отдельного мероприятия 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию отдельного мероприятия составляет 
3724,6 тыс. рублей, в том числе: 

3724,6 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации отдельного мероприятия: 

2024 год – 1596,2 тыс. рублей, в том числе: 

1596,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
2025 год – 1064,2 тыс. рублей, в том числе: 

1064,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

2026 год – 1064,2 тыс. рублей, в том числе: 
1064,2 тыс. рублей – средства краевого бюджета. 

 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 



Приложение к паспорту отдельного мероприятия  

«Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 
 

Перечень показателей результативности 

 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Отдельное мероприятие «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 

Цель реализации отдельного мероприятия: обеспечение сельского населения района первичными мерами пожарной безопасности 

1 Обеспечение сельского населения района первичными мерами пожарной безопасности  % от показателя 

2013 года 

Отчетные данные 80,0 90,0 100,0 100,0 

 
Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 

 

Приложение к отдельному мероприятию  
«Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на 

обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 

 
Наименование отдельного мероприятия «Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на обеспечение первичных мер пожарной безопасности» 

 

Наименование  

отдельного 
мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый непосредственный 

результат  
от реализации отдельного  

мероприятия 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год итого  

за период 

Цель мероприятия: обеспечение сельского населения района первичными мерами пожарной безопасности 

Задача: оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера и различного рода происшествия 

Мероприятие 3. 

Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам 
муниципальных 

образований на обеспечение 

первичных мер пожарной 
безопасности 

Финансовое 

управление 

администрации 
Партизанского 

района 

705 0310 0410074120 540 1596,2 1064,2 1064,2 3724,6  

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 
 



Приложение № 4  

к муниципальной программе  

Партизанского района «Защита  

от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера и обеспечение  

безопасности населения» 
 

Отдельное мероприятие «Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях 

оснащения ими жилых помещений» 
 

Паспорт отдельного мероприятия «Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан 

в целях оснащения ими жилых помещений» 
 

Наименование отдельного мероприятия «Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» (далее – отдельное 

мероприятие) 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 

реализуется отдельное мероприятие 

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 

 

Сроки реализации отдельного 
мероприятия 

2024–2026 годы 

Цель отдельного мероприятия Приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в 

целях оснащения ими жилых помещений 

Главный распорядитель  бюджетных 
средств, ответственный за реализацию 

отдельного мероприятия 

Администрация Партизанского района 

Ожидаемые результаты от реализации 

отдельного мероприятия 

Перечень показателей результативности отдельного  мероприятия приведен в приложении 

к паспорту отдельного мероприятия 

Объемы и источники финансирования 
отдельного мероприятия 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию отдельного мероприятия составляет 
99,8 тыс. рублей, в том числе: 

99,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 

0,1 тыс. рублей – средства районного бюджета. 
Объем финансирования по годам реализации отдельного мероприятия: 

2024 год – 99,8 тыс. рублей, в том числе: 

99,7 тыс. рублей – средства краевого бюджета; 
0,1 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

2025 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

0,0 тыс. рублей – средства краевого бюджет; 
0,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

2026 год – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

0,0 тыс. рублей – средства краевого бюджет; 

0,0 тыс. рублей – средства районного бюджета. 

 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 



Приложение к паспорту отдельного мероприятия «Расходы на приобретение 

автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях 

оснащения ими жилых помещений» 
 

Перечень показателей результативности 

 

№ п/п Цель, показатели результативности Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Годы реализации программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Отдельное мероприятие «Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» 

Цель реализации отдельного мероприятия: приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений 

1 Приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям 

граждан в целях оснащения ими жилых помещений  

% от показателя 

2023 года 

Отчетные данные 90,0 100,0 100,0 100,0 

 
Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 

 

Приложение к отдельному мероприятию  
«Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» 

 
Наименование отдельного мероприятия «Расходы на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений» 

 

Наименование  

отдельного 
мероприятия 

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы Ожидаемый непосредственный 

результат  
от реализации отдельного  

мероприятия 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год итого  

за период 

Цель мероприятия: приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений 

Задача: оперативное реагирование на пожары в жилых помещениях отдельных категорий граждан 

Мероприятие 4. 

Расходы на приобретение 

автономных дымовых 
пожарных извещателей 

отдельным категориям 

граждан в целях оснащения 
ими жилых помещений 

Администраци

я 

Партизанского 
района 

718 0310 04100S6750 240 99,8 0,0 0,0 99,8  

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 22.02.2024 № 7 (147) 
 

19 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе Партизанского района 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера и обеспечение 

безопасности населения» 
 

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы Партизанского района за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы 

и бюджетов государственных внебюджетных фондов 
 

Статус  

(муниципальная 

программа, отдельное 
мероприятие) 

Наименова-ние 

муници-пальной 

про-граммы, от-
дельного 

мероприятия 

Наименование ГРБС Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2024 год 2025 год 2026 год итого  

за период 2024-
2026 годов 

Муници-пальная про-
грамма 

Защита от 
чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 
техногенного 

характера и 

обеспечение 
безопасности 

населения 

Всего, расходные 
обязательства по 

программе, 

 Х Х Х 6492,8 5361,2 5361,2 17215,2 

в том числе по ГРБС:         

администрация 
Партизанского района 

718 Х Х Х 4796,9 4297,0 4297,0 13390,9 

финансовое управление 

администрации 
Партизанского района 

705 Х Х Х 1695,9 1064,2 1064,2 3824,3 

Мероприятие 1 Предупреждение, 

спасение, помощь 
населению района 

в чрезвычайных 

ситуациях  

Всего, расходные 

обязательства по 
программе, 

 Х Х Х 79,9 80,0 80,0 239,9 

в том числе по ГРБС:         

администрация 

Партизанского района 

718 0310 0410021800 240 79,9 80,0 80,0 239,9 

Мероприя-тие 2 Развитие единой 
дежурно-

диспетчерской 

службы для 
обеспечения 

безопасности 

населения района 

Всего, расходные 
обязательства по 

программе, 

 Х Х Х 4716,9 4217,0 4217,0 13150,9 

в том числе по ГРБС:         



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 22.02.2024 № 7 (147) 
 

20 

администрация 
Партизанского района 

718 0310 0410024710 110 
240 

4716,9 4217,0 4217,0 13150,9 

Мероприятие 3 Иные 
межбюджетные 

трансферты 

бюджетам 
муниципальных 

образований на 

обеспечение 
первичных мер 

пожарной 

безопасности 

Всего, расходные 
обязательства по 

программе, 

 Х Х Х 1596,2 1064,2 1064,2 3724,6 

в том числе по ГРБС:         

финансовое управление 

администрации 
Партизанского района 

705 0310 0410074120 540 1596,2 1064,2 1064,2 3724,6 

Мероприятие 4 Расходы на 

приобретение 

автономных 
дымовых 

пожарных 

извещателей 
отдельным 

категориям 

граждан в целях 
оснащения ими 

жилых помещений 

Всего, расходные 

обязательства по 

программе, 

 Х Х Х 99,8 0,0 0,0 99,8 

в том числе по ГРБС:         

администрация 
Партизанского района 

718 0310 04100S6750 240 0,1 0,0 0,0 0,1 

финансовое управление 

администрации 

Партизанского района 

718 0310 04100S6750 240 99,7 0,0 0,0 99,7 

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 

 
Приложение № 6 

к муниципальной программе Партизанского района  

«Защита от чрезвычайных ситуаций природного  
и техногенного характера и обеспечение безопасности  

населения» 

 
Информация об источниках финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы Партизанского района (средства районного бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов 

других уровней бюджетной системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов) 

 

Статус (муниципальная 

программа, отдельное 

мероприятие) 

Наименование муниципальной программы, 

отдельного мероприятия  

Уровень бюджетной 

системы/источники финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования 

«Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 22.02.2024 № 7 (147) 
 

21 

2024 год 2025 год 2026 год итого на очеред-ной финансовый 
год и плановый период 

Муниципальная 
программа 

Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и 

обеспечение безопасности населения 

Всего, в том числе: 6492,8 5361,2 5361,2 17215,2 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 1695,9 1064,2 1064,2 3824,3 

районный бюджет 4796,9 4297,0 4297,0 13390,9 

Мероприятие 1 Предупреждение, спасение, помощь 
населению района в чрезвычайных ситуациях 

Всего, в том числе: 79,9 80,0 80,0 239,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 79,9 80,0 80,0 239,9 

Мероприятие 2  Развитие единой дежурно-диспетчерской 
службы для обеспечения безопасности 

населения района 

Всего, в том числе: 4716,9 4217,0 4217,0 13150,9 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

районный бюджет 4716,9 4217,0 4217,0 13150,9 

Мероприятие 3  Иные межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных образований на обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности 

Всего, в том числе: 1596,2 1064,2 1064,2 3724,6 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 00 

краевой бюджет 1596,2 1064,2 1064,2 3724,6 

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 4 Расходы на приобретение автономных 

дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан в целях оснащения ими 
жилых помещений 

Всего, в том числе: 99,8 0,0 0,0 99,8 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 99,7 0,0 0,0 99,7 

районный бюджет 0,1 0,0 0,0 0,1 

 

Глава района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          А.М. Сластенов 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

22.02.2024 № 7 (147) 
 

22 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

11.09.2024                                                                                       с. Партизанское                                                                                              № 510-п 

 
О внесении изменения в постановление главы района от 18.10.2021 № 454-п 

«О создании комиссии по повышению устойчивости системы жизнеобеспечения населения, функционирования организаций Партизанского 

района в условиях чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время и об утверждении Положения 
о ней» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы района от 18.10.2021 № 454-п «О создании комиссии по повышению устойчивости системы 

жизнеобеспечения населения, функционирования организаций Партизанского района в условиях чрезвычайных ситуаций в мирное и 
военное время и об утверждении Положения о ней» следующее изменение: 

1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление главы района от 08.02.2023 № 47-п «О внесении изменения в постановление главы района от 18.10.2021 № 454-
п «О создании комиссии по повышению устойчивости системы жизнеобеспечения населения, функционирования организаций 

Партизанского района в условиях чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время и об утверждении Положения о ней» признать 

утратившим силу. 

3. Право контроля над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой 

информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального 
образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района 

https://partizan24.gosuslugi.ru. 

 
Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 

 

Приложение  
к постановлению главы района 

от 11.09.2024 № 510-п 

 
Приложение № 1 

к постановлению главы района 

от 18.10.2021 № 454-п 
 

Состав комиссии по повышению устойчивости системы жизнеобеспечения 
населения, функционирования организаций Партизанского района в условиях 

чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время 

 
Крысько Олег Владимирович – заместитель главы района по оперативному управлению, председатель 

комиссии 
 

Кондратенко Владислав Сергеевич – руководитель МКУ «Служба заказчика по строительству и жилищно-

коммунальному хозяйству Партизанского района», заместитель 
председателя комиссии  

 

Чиркунова Юлия Юрьевна – ведущий специалист по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района, 
секретарь комиссии 

  

члены комиссии:  
  

Кондратенко Сергей Александрович – начальник Толстихинского РЭС ПО ЮВЭС филиала ПАО «Россети 

Сибирь» – «Красноярскэнерго» (по согласованию) 
 

Коршин Наталья Михайловна – главный специалист отдела экономики администрации района 

 

Ляпина Галина Викторовна – руководитель финансового управления администрации района 

 
Семина Оксана Владимировна – начальник комитета по управлению имуществом района 

 

Спичак Андрей Александрович – начальник Партизанского участка Уярского филиала АО «КрайДЭО» 
(по согласованию) 

 
Тедер Леонид Александрович – начальник отдела сельского хозяйства администрации района 

 

  

 

 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

22.02.2024 № 7 (147) 
 

23 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

11.09.2024                                                                                     с. Партизанское                                                                                                № 511-п 

 
О внесении изменения в постановление главы района от 14.11.2023 № 641-п «О создании эвакоприемной комиссии Партизанского района и 

об утверждении Положения о ней» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 22.06.2004 № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные 

районы», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне 
в Российской Федерации», Указом Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в Красноярском крае» и в целях организации работы по приему и размещению эвакуированного населения, 

материальных и культурных ценностей на территории Партизанского района, руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского 
района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы района от 14.11.2023 № 641-п «О создании эвакоприемной комиссии Партизанского района и об 

утверждении Положения о ней» следующее изменение: 
1.1. Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Право контроля над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой 
информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района», подлежит размещению на официальном сайте Партизанского района 

https://partizan24.gosuslugi.ru. 
 

Глава района                                                                                                                                                                                               А.М. Сластенов 
 

Приложение  

к постановлению главы района 
от 11.09.2024 № 511-п 

 

Приложение № 1 
к постановлению главы района 

от 14.11.2023 № 641-п 

 
Состав эвакоприемной комиссии Партизанского района 

 

Савченко Галина Алексеевна – заместитель главы района по социальным вопросам, председатель комиссии 
 

Козлова Лариса Александровна – начальник отдела образования администрации района, заместитель 

председателя комиссии 
 

Пшеничная Юлия Сергеевна – ведущий специалист по опеке и попечительству в отношении 

совершеннолетних граждан, а также в сфере патронажа отдела культуры, 
молодежи и спорта администрации района, секретарь комиссии 

 

Группа оповещения, связи и информации 
 

Артюхов Виктор Михайлович – начальник МКУ «ЕДДС Партизанского района», начальник группы 

 

Ножкина Виктория Андреевна – ведущий специалист отдела правового и кадрового обеспечения 
администрации района, помощник начальника группы 

 

Группа учета и размещения эвакуируемого населения 
 

Рукина Людмила Ивановна – начальник ТО КГКУ «Управление социальной защиты населения» по 

Партизанскому району Красноярского края, начальник группы (по 
согласованию) 

 

Бердышова Татьяна Бадмаевна – главный специалист отдела образования администрации района, помощник 
начальника группы 

 

Горбунова Анастасия Юрьевна – главный специалист – эксперт Миграционного пункта ОП № 2 МО МВД 
России «Уярский», помощник начальника группы (по согласованию) 

 

Группа первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения 
 

Коршин Наталья Михайловна – главный специалист отдела экономики администрации района, начальник 

группы 
 

Королев Игорь Алексеевич – заместитель директора ООО «ПСК» по производству, помощник начальника 

группы (по согласованию) 
 

Краснов Александр Михайлович – исполняющий обязанности начальника КГКУ «Партизанский отдел 

ветеринарии», помощник начальника группы (по согласованию) 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

22.02.2024 № 7 (147) 
 

24 

 

Стахурская Татьяна Дмитриевна – заведующая поликлиникой КГБУЗ «Партизанская РБ», помощник начальника 

группы (по согласованию) 

 

Дударев Александр Александрович – начальник ОП № 2 МО МВД России «Уярский», помощник начальника группы 

(по согласованию) 

 

Группа дорожного и транспортного обеспечения 
 

Тедер Леонид Александрович – начальник отдела сельского хозяйства администрации района, начальник 

группы 
 

Спичак Андрей Александрович  – начальник Партизанского участка Уярского филиала АО «КрайДЭО», 

помощник начальника группы (по согласованию)  

  

Даутов Арман Амангельдыевич – заместитель начальника ОП № 2 МО МВД России «Уярский», помощник 

начальника группы (по согласованию) 
 

Игнатенко Григорий Дмитриевич – военный комиссар Уярского, Манского и Партизанского районов (по 

согласованию) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

12.09.2024                                                                                       с. Партизанское                                                                                              № 514-п 
 

Об утверждении  Порядка приобретения  автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения 

ими жилых помещений на территории Партизанского района 
 

На основании решения Партизанского районного Совета депутатов от     08.08.2024 года № 48-508-р «О принятии осуществления 

части полномочий органов местного самоуправления поселений органом местного самоуправления муниципального образования 
«Партизанский район» по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения», 

постановления Правительства Красноярского края от 29.03.2023 № 233-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения 

субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей 
отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений», руководствуясь статьями 16, 19 Устава Партизанского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок приобретения  автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях 
оснащения ими жилых помещений на территории Партизанского района согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский 
район» «Вестник Партизанского района» и разместить на официальном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить               на Г.А.Савченко, заместителя главы района по 

социальным вопросам. 
4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава района                                                                                                                                                                                                А.М.Сластенов 
Приложение 

к постановлению главы района 

от 12.09.2024  № 514-п 
 

Порядок приобретения  автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых 

помещений на территории Партизанского района  
 

1. Порядок приобретения автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими 

жилых помещений на территории Партизанского района (далее - Порядок) устанавливает механизм приобретения автономных дымовых 
пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения жилых помещений: 

1) семей, имеющих троих и более детей до достижения ими возраста 18 лет (детей, достигших возраста 18 лет и обучающихся в 

общеобразовательных организациях, - до окончания ими обучения), в том числе усыновленных (удочеренных), а также подопечных, 
переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно (далее - многодетные семьи); 

2) семей, имеющих детей, находящихся в социально опасном положении (далее - семьи в СОП); 
3) семей, имеющих детей-инвалидов (ребенка-инвалида), в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, а также 

подопечных, переданных на воспитание в приемную семью, проживающих совместно (далее - семьи, имеющие детей-инвалидов). 

2. Адресные списки семей, жилые помещения которых подлежат оснащению автономными дымовыми пожарными 
извещателями, актуализируются администрациями сельсоветов ежегодно до 31 марта текущего календарного года на основании 

соответствующих муниципальных правовых актов, принятых главами сельсоветов. 

После актуализации глава сельсовета направляет в администрацию района Список семей, жилые помещения которых 
планируется обеспечить автономными дымовыми пожарными извещателями на территории муниципального образования Партизанского 

района Красноярского края по форме согласно приложению №1 к Порядку. 

3. Администрация района  по мере объявления агентством по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского края (далее - агентство) конкурсного отбора муниципальных образований для предоставления субсидий 

бюджетам муниципальных образований Красноярского края на приобретение автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений направляет в агентство заявку на участие в конкурсном отборе по форме, 



 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

22.02.2024 № 7 (147) 
 

25 

установленной постановлением Правительства Красноярского края от 29.03.2023 № 233-п. 

4. Закупка автономных дымовых пожарных извещателей осуществляется администрацией района на основании заключенного с 

агентством соглашения о предоставлении бюджету Партизанского района Красноярского края субсидии на приобретение автономных 

дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых помещений посредством размещения 

заказов  в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
5. Администрация района после приобретения передает автономные дымовые пожарные извещатели по акту приема-передачи 

автономных дымовых пожарных извещателей (приложение № 2 к Порядку) сельсоветам для передачи в безвозмездное пользование семьям. 

6. Глава сельсовета назначает ответственное лицо за выдачу автономных дымовых пожарных извещателей в целях оснащения 
жилых помещений семей. 

Один из родителей (законных представителей) многодетной семьи, семьи в СОП, семьи, имеющей детей-инвалидов, подписывает 

согласие на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями и на обработку персональных данных (приложение № 3 к 
Порядку), а также   акт выдачи автономных дымовых пожарных извещателей (приложение № 4 к Порядку), копии которых после 

подписания предоставляются администрацией сельсовета в администрацию района. 

7. После выдачи автономных дымовых пожарных извещателей семья исключается из списка семей, жилые помещения которых 
планируется обеспечить автономными дымовыми пожарными извещателями на территории Партизанского района. 

В случае утраты автономные дымовые пожарные извещатели повторно не выдаются. 

 
Приложение № 1 к Порядку приобретения  автономных дымовых пожарных 

извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых 

помещений на территории Партизанского района 
 

 

Список семей, жилые помещения которых планируется обеспечить автономными дымовыми пожарными извещателями на территории 
муниципального образования Партизанского района Красноярского края 

 

№ п/п Адрес места 
пребывания* 

ФИО родителя 
(законного 

представителя) 

Категория семьи Количество 
автономных дымовых 

пожарных 

извещателей 

Сведения 
о наличии согласия  

на обеспечение 

автономными 
дымовыми пожарными 

извещателями, 

реквизиты  

Сведения  
о наличии согласия  

на обработку 

персональных данных  
и передачу   

их агентству, 

реквизиты 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

Глава сельсовета, глава администрации сельсовета     

(наименование должности)  (подпись)  (ФИО) 
 

«__» ______ 20___ г. 

               (дата) 
_____________________ 

* Адрес места пребывания указывается по данным, отраженным в согласии на обеспечение автономными дымовыми пожарными 

извещателями. 
 

Приложение № 2 к Порядку приобретения  автономных дымовых пожарных 

извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых 
помещений на территории Партизанского района 

 

Акт приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей 
  

с.Партизанское             «_____» _________20__г. 

Администрация Партизанского района в лице главы района 
_______________________________________________________________________________________________________________________, 

(Фамилия Имя Отчество) 

действующего на основании Устава,  с одной стороны, и Муниципальное 
образование ______________________________________________ сельсовет Партизанского района Красноярского края в лице главы 

сельсовета ______________________________________________________________________________________________________________, 

(Фамилия Имя Отчество) 
действующего на основании Устава, с другой стороны (далее-Получатель), а вместе именуемые Стороны, составили настоящий акт о 

нижеследующем: 

1. Администрация Партизанского района передаёт, а Муниципальное 
образование ______________________________________________ сельсовет Партизанского района Красноярского края 

принимает автономные дымовые пожарные извещатели  в количестве __________ единиц. 

2. Переданные автономные дымовые пожарные извещатели на момент передачи имеют удовлетворительное состояние, претензий 
нет . 

Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

  
ПОДПИСИ СТОРОН: 

ПЕРЕДАЛ 

Администрация Партизанского района 
  

  

ПРИНЯЛ 

Муниципальное образование 
_______________________________ сельсовет Партизанского 

района Красноярского 

_________________ / ____________/ 

(подпись)                           И.О. Фамилия 

_________________ / ____________/ 

(подпись)                           И.О. Фамилия 
 

consultantplus://offline/ref=E8494B96FF97481F70DE80822E94AA330B185452596FC7266E109A877023D9ADBA4503EE12CFABA4957BC54087W8BFI


 

Выпуск периодического печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов органов и 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский район» «Вестник Партизанского района» от 

22.02.2024 № 7 (147) 
 

26 

  

 

Приложение № 3 к Порядку приобретения  автономных дымовых пожарных 

извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых 

помещений на территории Партизанского района 

 
Главе Партизанского района 

______________________ 

(И.О. Фамилия) 
 

Согласие на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями и на обработку персональных данных 

  
Я, _____________________________________________________________________________________________________________________, 

_______________________________________________________________________________________________________________________, 

дата месяц год и место рождения: «___»____________________ г., _________ 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

адрес места жительства, места пребывания: __________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________, 
адрес места фактического проживания:______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________, 

паспорт ________________ выдан _____________ года, кем выдан _______________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________________________________, 

контактный телефон_________________________________________________ 

категория семьи____________________________________________________ 
(многодетная семья; семья в СОП; семья, имеющая детей-инвалидов)  

согласен (согласна) на обеспечение автономными дымовыми пожарными извещателями, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку моих 
персональных данных (в том числе: фамилии, имени, отчества, паспортных данных, года, месяца, даты и места рождения, адресов места 

жительства, пребывания, места фактического проживания, номеров контактных телефонов, семейного, социального, имущественного 

положения, образования, профессии, доходов, другой информации), включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение  
(обновление,  изменение), использование,  распространение  (в том  числе  передачу),  обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных.  

Согласие на обработку моих персональных данных дается для целей обеспечения автономными дымовыми пожарными 
извещателями. 

Подтверждаю, что выражая такое согласие, я действую по своей воле и в своем интересе. 

Настоящим согласием я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости представления моих персональных данных третьим 
лицам, а также в случае передачи функций и полномочий от Оператора другим лицам, Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать 

для достижения указанных целей мои персональные данные таким третьим лицам, а также предоставлять таким третьим лицам документы, 

содержащие информацию о моих персональных данных. 
Настоящим согласием я признаю и подтверждаю, что настоящее согласие считается данным мною любым третьим лицам, и такие 

третьи лица имеют право на обработку моих персональных данных на основании настоящего согласия в целях и объеме, указанных в 

настоящем согласии. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством составления соответствующего письменного документа, 

который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 
расписку представителю Оператора. 

  

«__» ____________ 20__ г. ________________/_____________________/ 
                                                       (подпись)                          (И.О. Фамилия) 

  

Приложение № 4 к Порядку приобретения  автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям граждан в целях оснащения ими жилых 

помещений на территории Партизанского района 
 

Акт 

выдачи автономных дымовых пожарных извещателей 
  

Администрация __________________________________________________________________________________________ сельсовета в лице 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
(Фамилия И.О. специалиста) 

выдала _________________________________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 
паспорт________ серия №______________ выдан _____________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________________, 

автономные дымовые пожарные извещатели в количестве __________ единицы. 
 __________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

ознакомлен с техническими характеристиками передаваемого устройства, недостатков не обнаружил, обязуюсь обеспечить 
установку автономных дымовых пожарных извещателей в занимаемом жилом помещении в десяти-дневный срок с момента получения, 

обеспечивая их сохранность и работоспособность, по мере необходимости осуществлять замену элементов питания. 

  
Акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

  

Принял:                                                                          Выдал: 
_______________/_________________        ________________/_____________ 

(подпись)                      И.О. Фамилия                            (подпись)                     И.О. Фамилия 

http://pravo.minjust.ru/

